
Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023

Terça-feira, 19 de

Dezembro de 2023

Edição n° 1478 

www.campos.rj.gov.br

Previcampos

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Processo n° 2023.204.001097-6-PA
Conveniada: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Convenente: VEMCARD PARTICIPAÇÕES S.A.
CNPJ: 44.100.799/0001-63
Objeto: Termo de Convênio para a operacionalização das consignações em folha de 
pagamento/benefício a serem realizadas pelo Conveniado, para pagamento das operações 
de crédito decorrentes do Cartão VemCard, aos Servidores Ativos, Inativos, Aposentados 
e/ou Pensionistas (“Servidores”) vinculados ao Conveniado.
Prazo de Duração: 60 (sessenta) meses
Data da assinatura: 18/12/2023

Campos dos Goytacazes (RJ), 18 de dezembro de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO N

00004.003856.2023-00 Veronica Brito Barreto 12666/2023

00004.003871.2023-40 Regiane Ribeiro Goncalves 12665/2023

00004.003790.2023-40 Mariana Barcelos Bicock dos Santos 
Guedes

12667/2023

00004.003268.2023-68 Lydia Souza do Amaral Monteiro de 
Oliveira

11891/2023

00004.003499.2023-71 Camila Gomes Gardi 12053/2023

00004.004005.2023-76 Felipe Araujo Rocha Silva 13037/2023

00004.003994.2023-81 Mayara Ribeiro Rosa 13035/2023

00004.003791.2023-94 Mariana Barcelos Bicock dos Santos 
Guedes

12668/2023

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração 

e Recursos Humanos

PROC. N°  NOME DESPACHO N

00004.003615.2023-52 Norma Sueli de Souza Chagas 11925/2023

Em 15/12/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME PARECER N°

2021.204.004993-3-PA Iona de Almeida Maravilha 
Gomes

940/2023

2022.099.000797-7-PA Carlos Eduardo Gomes de Melo 
-FMS

966/2023

2022.204.007610-6-PA Maria Goretti Borges 956/2023

2022.204.001536-5-PA Fernanda Barreto Piraciaba 944/2023

2023.037.000279-0-PA Elen Antunes de Sousa 937/2023

2023.044.000009-P-PA Marilda Batista 934/2023

2023.099.000971-7-PA Livany de Almeida Braga -FMS 969/2023

2023.204.003027-P-PA Sonia Maria Pacheco Barbosa 936/2023

2023.204.003607-3-PA Ana Lucia de Carvalho Vieira 970/2023

2023.204.003647-2-PA Jorge Luiz Barreto Bastos 968/2023

2023.204.002864-2-PA Jenaina dos Santos Monteiro 965/2023

2023.204.001704-7-PA Nagila Pereira Viana 964/2023

2023.204.001702-2-PA Nagila Pereira Viana 920/2023

2023.204.002346-0-PA Silvana Caldas dos Santos Alves 963/2023

2023.204.003507-7-PA Eliane Mary Viana de Araujo 962/2023

2023.204.003423-6-PA Maria das Gracas Alves Boa 
Morte

938/2023

2023.204.003082-7-PA Lucia Helena Alvarenga Pereira 925/2023

2023.204.003078-3-PA Claudio Homero Dias 941/2023

2023.204.003551-P-PA Gianna Castro de Azevedo 943/2023

2023.204.003377-5-PA Luciana Menezes Alves 945/2023

2023.204.003755-1-PA Sorahia Monteiro de Souza 942/2023

2023.204.002375-5-PA Diego Elias Miquilito 947/2023

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Indeferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME PARECER N°

2023.204.002092-9-RE Andre Rodrigues Tavares 550/2023

2023.204.003000-4-PA Roberto Ribeiro Alves 967/2023

2023.204.003013-3-PA Claudinea Soares Freitas 
Silvestre

957/2023

2023.204.003011-9-PA Claudinea Soares Freitas 
Silvestre

958/2023

2023.204.003366-0-PA Gilberto de Oliveira Netto 946/2023

2023.204.003116-1-PA Aryovaldo Areas Filho 939/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em  15/12/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA AGRÍCOLA E PECUÁRIA

REUNIÃO DO CONSELHO

O Presidente em exercício do Conselho Municipal de Política Agrícola e Pecuária, o 

Sr. Almy Junior Cordeiro de Carvalho, por meio do presente, CONVOCA os Senhores 

Conselheiros, devidamente nomeados através da Portaria n° 1908/2023 publicada no 

Diário Ofi cial em Edição Suplementar do dia 14/12/2023 , para a REUNIÃO ORDINÁRIA
que se realizará no dia 20/12/2023 (quarta-feira), às 09:00 horas (em 1ª convocação) e 

09:30 horas (em 2ª e última convocação), nos termos do Regimento Interno, no Auditório da 

Fundação Norte Fluminense de Desenvolvimento Regional - FUNDENOR, sito à Avenida 

Presidente Vargas nº 132 - Parque Pecuária, tendo como pauta os seguintes assuntos:

 01- Apresentação e posse dos novos/atuais Conselheiros;
02- Indicação de Diretoria para o Conselho;
03- Relatório de Atividades da Secretaria;

04 - Apresentação para deliberação, pela Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Pesca, sobre Emendas Parlamentares para aquisição de máquinas, 
equipamentos, veículos e infraestrutura rural;

05- Assuntos Gerais.

Antecipamos os nossos melhores agradecimentos, nos colocando à disposição para 

maiores esclarecimentos.

Almy Júnior Cordeiro de Carvalho
Presidente do Conselho Municipal de Política Agrícola e Pecuária

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

PORTARIA Nº 03/2023, DE 18 dezembro de 2023

Estabelece normas relativas ao recesso de atividades do Conselho Municipal de 
Campos dos Goytacazes, dando outras providências 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições regimentais e legais, 

CONSIDERANDO, o artigo 24 caput, e Inciso I, da Lei Federal 9.934 de 20 de dezembro 
de 1996, que Estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional, que distribui a 
carga horária mínima em dias letivos de efetivo trabalho escolar;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º, da Resolução nº 01 de 25 de outubro de 
2007, do Conselho Municipal de Campos, que estabelece cronograma anual de recesso 
coletivo, em que o Conselho Pleno reunir-se-á ordinariamente, de fevereiro a 
dezembro, em cronograma próprio;

CONSIDERANDO calendário escolar anual das Instituições Privadas que ofi ciam 
em Educação Infantil nesta municipalidade em consonância com projeto político 
pedagógico escolar específi co;

R E S O L V E: 

Art. 1º No período de 02 de janeiro 2024 a 31 de janeiro de 2024, o Conselho Municipal 
de Educação, órgão integrante da Administração Direta desta Municipalidade e essencial 
às formulações democráticas estará em recesso nas suas atividades administrativas e 
processuais.

Art. 2º No período de recesso mencionado no artigo antecedente os atos e prazos 
administrativos fi carão suspensos, para o efeito de tramitação processual- administrativo.

Art. 3 Os casos omissos não previstos por esta Portaria serão resolvidos pelo Presidente 
deste conselho.

Art. 4- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Marcelo Machado Feres
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes 
do Processo nº.2023.044.000234-8-PR, conforme Parecer da Procuradoria deste Município 
nº 234.007/2023 e, sendo a inexigibilidade de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 74, da Lei 14.133/2021 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa a 
presente contratação, por inexigibilidade de licitação, tendo o contrato como objeto locação 
de imóvel situado na Rua dos Goytacazes, nº 197 – Lapa – Campos dos Goytacazes-RJ, 
que será destinado à sede do CENTRO DE REGULAÇÃO DE VAGAS - CRV, mantido pela 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude, por um período de 12 (doze) meses, no 
valor total de R$ 72.000,00  (Setenta e dois mil reais). Determina que sejam adotados os 
procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 15 de Dezembro de 2023.

LEON GOMES CELESTINO
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 
MATRÍCULA N.º 41.328 

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

 EXTRATO DE CONTRATO N°. 0429/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 012/2022.
PROCESSO: 2022.099.000164-5-PR.
OBJETO: Locação de cilindros de gases medicinais e materiais para rede de gases 
medicinais, visando a assistência aos pacientes internados nas unidades hospitalares e 
pré-hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde de Campos 
dos Goytacazes/RJ. 
CONTRATADA:TECNOCRYO GASES-TRANSPORTES, COMÉRCIO, SERVIÇOS E 
MANUTENÇÕES, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
CNPJ: 05.198.469/0001-09.
VALOR TOTAL: R$ 353.700,00 (trezentos e cinquenta e três mil e setecentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/10/2023

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 720/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 20 de dezembro de 2023 (quarta-feira) às 09:00h no Instituto PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar a situação 
funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

LEANDRO XAVIER FIGUEREDO 34610 AVALIAÇÃO INTERNA

DAISY LUCID RIBEIRO PASCO 27162 AVALIAÇÃO INTERNA

MATILDE NELSSA SA 7294 AVALIAÇÃO INTERNA

LEO PIMENTEL MORAIS 18490 AVALIAÇÃO INTERNA

MARCIA ADRIANA MESQUITA DE SOUZA 
PERES

11553 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 14 de dezembro de setembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 723/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 26 de dezembro de 2023 (terça-feira) às 14:00h no Instituto PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar a situação 
funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

JANE BRITO MURAD 15559 AVALIAÇÃO INTERNA

ELIANE DOS SANTOS MACHADO 24576 AVALIAÇÃO INTERNA

ELIANE DOS SANTOS MACHADO 39024 AVALIAÇÃO INTERNA

DENISE MARICA FERREIRA 15389 AVALIAÇÃO INTERNA

BERNADETE BARCELOS MACIEL 15877 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 18 de dezembro de setembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 724/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) ALINE DE SOUZA VIEIRA BRETAS matrícula n°: 17304 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 26 de dezembro de 2023 (terça-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.204.003918-6-PA 
–REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de dezembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 725/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA SALVADOR matrícula n°: 
28195 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de dezembro de 2023 
(quarta-feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.099.001073-
P-PA –READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 14 8 de dezembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 726/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) CYNTHIA DA CRUZ WAGNER PEARCE matrícula n°: 26243 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de dezembro de 2023 (quarta-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.099.001076-1-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de dezembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 727/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) CYNTHIA DA CRUZ WAGNER PEARCE matrícula n°: 34859 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de dezembro de 2023 (quarta-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.003475-7-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de dezembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 728/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) ELICA MARLUSE DA CRUZ COELHO OLIVEIRA matrícula n°: 
19204 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de dezembro de 2023 
(quarta-feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.003687-
1-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de dezembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 729/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) ANA PAULA DE JESUS SANTOS matrícula n°: 16974 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de dezembro de 2023 (quarta-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.003806-9-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de dezembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 730/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) JOCIMARA RIBEIRO DE SOUZA matrícula n°: 15197 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de dezembro de 2023 (quarta-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.003879-1-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de dezembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA DO PREVICAMPOS Nº 11/2023 
REFERENTE AO MÊS DE DEZEMBRO DE 2023

Aos 15 (quinze) dia do mês de dezembro de 2023, às 10h, na sede do Instituto de Previdência 
dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes, RJ – PREVICAMPOS, autarquia 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.388.502/0001-20, com sede na Avenida Alberto Torres, 
173, Centro, nesta cidade, reuniram-se os integrantes da diretoria do Previcampos: Mario 
Terra Arêas Filho (Diretor Presidente), Dilene Fernandes Maia (Diretora de Benefícios), 
Gustavo Xavier de Freitas (Diretor de Recursos Humanos), José Antônio Cordeiro Cruz 
(Diretor de Patrimônio), Robson Neto Barreto (Diretor Administrativo Financeiro) e Leonardo 
Campinho de Siqueira (Assessor Jurídico), que secretariou a reunião. Aberta a reunião 
foi informado pelo presidente do Previcampos que desde fevereiro de 2021 vem fazendo 
reuniões com todos os cargos de confi ança e que segundo a Lei 6.786/1999 em seu 
artigo 46, §3º a previsão é no sentido de que as reuniões sejam realizadas mensalmente 
e somente com os integrantes da diretoria executiva. Foi discutida as necessidades do 
Previcampos, sobretudo na área contábil, fi nanceira e de conhecimento de RPPS. Dentre 
as difi culdades, foi discutida a burocracia inerente ao serviço público para resolução de 
questões rotineiras, tais como, cumprimento de decisões judiciais, tramitação de processos 
administrativos, licitações, resolução do quadro de pessoal no que tange a prestador de 
serviço. A diretoria chama atenção para as portarias do Ministério da Previdência Social que 
vem trazendo várias alterações para os Regimes Próprios e que se não forem observadas 
e cumpridas poderão acarretar sérias implicações junto aos mesmos. O diretor de RH, 
Gustavo Xavier entregou neste ato o relatório de suas atividades, cuja cópia segue anexa. O 
presidente Mario Terra Arêas Filho, discorreu sobre a atuação do Comite de Investimentos, 
Conselho Fiscal e Deliberativo, cujas decisões foram publicadas no Diário Ofi cial, bem 
como os balancetes até outubro do corrente ano. Ao fi nal desejou a todos um feliz natal e 
um próspero ano novo, e que o Previcampos continue se adequando a todas as exigências 
do Ministério da Previdência. 

Mario Terra Arêas Filho

Dilene Fernandes Maia

Gustavo Xavier de Freitas

Robson Neto Barreto

José Antônio Cordeiro Cruz

Leonardo Campinho de Siqueira
Secretário



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 25

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 26

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 27

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 28

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 29

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 30

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 31

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023

Codemca



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 32

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 33

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 34

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 35

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 36

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 37

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1478 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n.º 010/2023, Processo n.º 2023.203.000010-7-PR, cujo objeto é a  aquisição de máquinas e 
equipamentos para a Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca (SEMAPP), em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto às 
licitantes vencedoras, a saber:

- ANA CRISTINA MANJABOSCO, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 10.688.308/0001-25, vencedora dos itens 04, 05, 13 e 14, com o valor total de R$ 152.900,00 (cento e cinquenta e dois 
mil e novecentos reais); 
- MAQUIXANDE INDUSTRIA DE MAQUINAS AGRICOLAS E TRANSPORTES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 07.858.206/0001-04, vencedora dos itens 07 e 08, com o valor total 
de R$ 249.000,00 (duzentos e quarenta e nove mil reais);

- TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 41.389.018/0001-04, vencedora dos itens 09 e 10, com o valor total de R$ 245.000,00 (duzentos e quarenta 
e cinco mil reais); e 

- M&A LICITACOES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 50.770.391/0001-00, vencedora dos itens 11 e 12, com o valor total de R$ 144.500,00 (cento e quarenta e quatro mil e quinhentos 
reais).

Registra-se que os itens 01, 02, 03 e 06 restaram fracassados.

PUBLIQUE-SE.

Em 11 de dezembro de 2023.

Almy Júnior Cordeiro de Carvalho
= Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca=

Comissão Permanente de Licitação


		2023-12-18T18:23:03-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




